
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea de sprijn financiar pentru unitățile de cult din județul 

Argeș apartinând cultelor religioase recunoscute din România  
 
 

 Consiliul Judeţean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 10966/22.08.2014 al Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. 6, lit.a din Legea nr. 215/2001, completată, modificată și 
republicată ; 

� Art.3 din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 
din România;  

� Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, 
aprobate prin H.G. nr. 1470/2002; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 87 din 30.04.2014 prin care s-a 
aprobat Ghidul pentru acordarea sprijinului financiar unităților de cult din 
județul Argeș, aparținând cultelor religioase recunoscute din România. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată si 
actualizată 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijn financiar pentru unitățile de cult din 
județul Argeș aparținând cultelor religioase recunoscute din România , conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.3. Compartimentul Legislativ – Transparentă Decizională va comunica 
hotărârea:  

 



� Instituției Prefectului – Județul  Argeș; 
� Direcției Economice; 
� Comisiei pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 

Financiar. 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2014 
Nr.___ 
 


